
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI – MOBILITA’ 

DETERMINA N° 254  
Data 

numerazio
ne 

21-03-2019    

 Sezione Amministrativo – Manutenzioni – Responsabile Nivea Bevilacqua 
 

Oggetto: 
Gara 3 18 L CUC – Riqualificazione degli impianti di illuminazione parco di Cascina 
Ovi e della via Curiel – CIG 7697397CF0 - CUP B97G18000080004 – 
Aggiudicazione SARTEC srl 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1266 del 21/11/2018 ad oggetto “Riqualificazione degli 
impianti di illuminazione parco di Cascina Ovi e della via Curiel – approvazione progetto definitivo / esecutivo”, 
con la quale si è provveduto ad approvare il quadro economico dell’opera come segue: 
 
importo a base d'asta  € 77.946,45    
oneri per la sicurezza  € 3.000,00    
     € 80.946,45  
somme a disposizione dell'Amministrazione: 
IVA 22%  € 17.808,22    
compenso incentivante  € 780,00    
assicurazione progettista  € 300,00    
contributo Autorità Vigilanza  € 30,00    
arrotondamenti  € 135,33    
     € 19.053,55  
     € 100.000,00  
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 58 del 26/11/2018 della Centrale Unica di Committenza ad oggetto 
“Gara 3 18 L CUC – Riqualificazione degli impianti di illuminazione parco Cascina ovi e della via Curiel - (CIG: 
7697397CF0; CUP: B97G18000080004) - Approvazione atti di gara e lancio procedura”, con la quale è stato 
disposto di: 

− indire una procedura negoziata sotto soglia ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera b), 37, comma 4 
lettera b) e 95 del D. Lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione, mediante il criterio del minor  prezzo, dei 
lavori in oggetto  

− approvare i relativi schemi di lettera invito-disciplinare di gara e allegati 
− utilizzare, per lo svolgimento della procedura stessa, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti 
 
VISTO il report della suddetta procedura, agli atti, avente ID 103955944, generato in automatico dalla 
piattaforma telematica Sintel e ivi pubblicato, dal quale si evince che:  

− entro il termine assegnato (07/01/2019 ore 23.59) hanno presentato la propria offerta le seguenti ditte: 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

 
− le offerte presentate dai seguenti operatori economici:  

− PALADINO COSTRUZIONI SRL 
− S.E.F.F. SRL 
risultano non valide, in quanto le relative buste amministrative sono state rifiutate  

 
− la graduatoria, pertanto, è la seguente: 

 
Posizione Proposta Fornitore Sconto offerto 

1  SARTEC s.r.l. 28,791 % 
2  PLANTRONIC SNC  24,000 % 
3  MAVER LUIGI DI MAVER GIORGIO 17,350 % 
4  EDILIMPIANTI S.R.L. 11,550 % 
 

− l'offerta economica presentata dalla società SARTEC s.r.l. è stata ritenuta congrua in quanto le 
giustificazioni fornite sono state considerate esaustive; 

 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti per l’aggiudicazione dei lavori di riqualificazione degli impianti 
di illuminazione del parco di Cascina Ovi e della via Curiel, cui sono stati attribuiti il CIG 7697397CF0 e il CUP 
B97G18000080004, per la durata di 60 (sessanta) giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori, alla ditta SARTEC s.r.l. – con sede in via Cavour - 96010 Buscemi (SR) – P. IVA 01704190899 – per 
l’importo di € 55.504,89, al netto dello sconto percentuale offerto, oltre oneri di sicurezza di € 3.000,00 e oltre 
IVA 22% pari a € 12.871,07 e così per complessivi € 71.375,96; 
 
RITENUTO necessario, a seguito dell’aggiudicazione della gara, ai sensi di quanto previsto al punto 5.4 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, rideterminare il quadro economico progettuale dell’opera, per effetto del 
ribasso d’asta, nel modo seguente: 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

BASE GARA 
QUADRO ECONOMICO  

POST GARA 
Somme a base di appalto       
base d'asta  € 77.946,45    € 55.504,89  
oneri della sicurezza  € 3.000,00    € 3.000,00  
     € 80.946,45   € 58.504,89 
Somme a disposizione 
dell'amministrazione   

  

IVA 22%  € 17.808,22    € 12.871,07  

Numero Fornitore  Partita IVA Indirizzo Modalità di 
partecipazione 

1 EDILIMPIANTI S.R.L. 00698150968 Via Meucci, 1 
20854 Vedano al Lambro (MI) Forma singola  

2 SARTEC s.r.l. 01704190899 Via Cavour 
96010 Buscemi (SR) Forma singola  

3 PLANTRONIC SNC 04538010150 Via Polveriera, 25 
20026 Novate Milanese (MI) Forma singola  

4 MAVER LUIGI DI MAVER 
GIORGIO 02919630166 Via Partigiani, 3 

24027 Nembro (BG) Forma singola  

5 PALADINO COSTRUZIONI 
SRL 07455410964 Via Copenaghen, 30/32 

20831 Seregno (MI) Forma singola  

6 S.E.F.F. SRL 02710580164 Via Locatelli, 19/B 
24069 Trescore Balneario (BG) Forma singola  



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
accantonamento economie di 
gara – 28,791% ribasso 
d'asta – e arrotondamenti   € 27.514,04 

 

compenso incentivante  € 780,00     € 780,00   
assicurazione progettista  € 300,00     € 300,00   
contributo Autorità Vigilanza  € 30,00     € 30,00   
arrotondamenti  € 135,33      
     € 19.053,55   € 41.495,11 
     € 100.000,00   € 100.000,00 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con provvedimento C.C. n. 8 
del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 
21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con deliberazione di G.C. n. 
42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore Servizi di Staff , ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti stanziamenti di 
spesa assegnati con il PEG 2019/2021; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

11))  di aggiudicare i lavori di riqualificazione degli impianti di illuminazione del parco di Cascina Ovi e della via 
Curiel, cui sono stati attribuiti il CIG 7697397CF0 e il CUP B97G18000080004, per la durata di 60 (sessanta) 
giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, alla ditta SARTEC s.r.l. – con sede in via 
Cavour - 96010 Buscemi (SR) – P. IVA 01704190899 – per l’importo di € 55.504,89, al netto dello sconto 
percentuale offerto, oltre oneri di sicurezza di € 3.000,00 e oltre IVA 22% pari a € 12.871,07 e così per 
complessivi € 71.375,96; 

 
22))  di dare atto, che il quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiudicazione della gara, ai sensi di quanto 

previsto al punto 5.4 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011, viene rideterminato, per effetto del ribasso 
d’asta, nel modo seguente: 

 

 
QUADRO ECONOMICO 

BASE GARA 
QUADRO ECONOMICO 

 POST GARA 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
Somme a base di appalto       
base d'asta  € 77.946,45    € 55.504,89  
oneri della sicurezza  € 3.000,00    € 3.000,00  
     € 80.946,45   € 58.504,89 
Somme a disposizione 
dell'amministrazione   

  

IVA 22%  € 17.808,22    € 12.871,07  
accantonamento economie di 
gara – 28,791% ribasso 
d'asta – e arrotondamenti   € 27.514,04 

 

compenso incentivante  € 780,00     € 780,00   
assicurazione progettista  € 300,00     € 300,00   
contributo Autorità Vigilanza  € 30,00     € 30,00   
arrotondamenti  € 135,33      
     € 19.053,55   € 41.495,11 
     € 100.000,00   € 100.000,00 
 
33))  di impegnare la complessiva somma di € 71.375,96 come segue: 

 
 Codifica Descrizione 
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità 
Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 

Capitolo 39202120 Manutenzione straordinaria strade e impianti 
illuminazione pubblica 

Vincolo 2018OOUU Permessi di costruire anno 2018 
 
44))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
2019 2020 2021 successivi 

€ 71.375,96    
 
55))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto sono stati acquisiti il CIG 7697397CF0 e il CUP 

B97G18000080004; 
 
66))  di stabilire che, in conformità al vigente regolamento dei contratti, la costituzione del rapporto contrattuale 

avverrà attraverso atto pubblico; 
 
77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 

 
88))  ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento; 
 
99))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento 
dell’avvenuto adempimento;  

 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
1100))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

IL DIRIGENTE 

Arch. Maurizio RIGAMONTI  
 


